^a Unus Palatin., claudicantem, et eam quam affi-
seram, quæ laboraverat in gentem, etc.

^b Recole quæ ad Epist. 18, ad Damasum, num.
9, in fine, de hoc Josephi testimonio diximus not. ^b.

^c Ms. Palatini, in remissione peccati.

^d Multorum fuit opinio tantum sex millium anno-
rum circulo sæculum hoc circumscribi, quo evolutio,
finem mundi adventuram, juxta numerum dierum
quo Deus humæ condidit mundum. Hoc sentire vide-
tur Paulus in Epistola ad Hebreos, cap. 4, id vero
docet Barnabas in Epistola eidem ascripta pag. 54,
edit. Græco-Latin. Iren. Libro 5, adversus Hære-
ses, cap. 28 et 29. Origen. lib. II, cont. Celsum. S.
Hilarius in cap. 20. Mauth. et S. Hieronym. Epist.
ad Cyprianum. Consultat curiosus lector notas et ob-
servations eruditii Ilagonis Menardi in Epistolam
S. Barnabæ pag. 196, et seqq. et si voluerit volu-

A principes Judæorum abominati sunt judicium, et
omnia recta perverterant, et ædificaverant Sion in
sanguinibus, et Jerusalem in iniuitate: et non so-
lum hæc fecerant, verum in ministeribus quoque ju-
dicaverant, et sacerdotes Jerusalem in mercede re-
sponderant, et prophetæ ejus in pecunia divinaverant,
et propter eos, Sion quasi ager aratus erat, et Jeru-
salæ in tumulos lapidum corruerat, et mons templi
Dei, desolatus in excelsa silvarum, idcirco nunc,
derelicta domo eorum atque deserta, quando Filius
Dei egrediens se templo ait: *Surgite, eamus hinc*
(Joan. xiv, 31): *Et Relinquetur vobis domus vestra
deserta* (Luc. xiii, 15). Angeli quoque, Josepho re-
ferente, dixerunt: ^b *Transeamus ex sedibus*, pro
monte Sion mons Domini in elevatus est, de quo ad
B principem Tyri dicitur. *Et vulneratus es in monte
Domini* (Ezech. xxviii). Iste autem mons Domini in
norissimo dierum ostensus est, quando appropin-
quavit regnum cælorum. Siquidem in consumma-
tione sæculorum in ^c reprobationem peccatorum,
per hostiam suam Salvator noster apparuit, et un-
decima hora ad conducendos operarios venit. Et
completa illius passione, Joannes loquitur: *Novis-
sima hora est* (I Joan. iii, 18): in sex millibus enim
annis, ^d 475 si quingenti anni per horas diei singu-
las dividuntur, novissima hora ^d consequenter di-
cetur tempus fidei gentium. *Et manifestus, inquit,*
erit mons Domini præparatus super vertices montium.
Manifestus erit, qui ante fuerat occultus, et præpa-
ratus non solum in montibus, sed super vertices
montium, Moysen et Prophetas, qui de eo valicinati
sunt. Licet enim omnia sancta conscripserint; ta-
men ad comparationem prophetæ, in qua Salvatoris
adventum prophetaverunt, humiliæ sunt cætera, et
nequaquam usque ad verticem montium pertingen-
tia. *Et exaltabitur, inquit, super colles* (Philipp. II,
8, 9). Homo quidem apparuit, et formam servi ac-
cepit: humiliavit se usque ad mortem, mortem au-
tem crucis; sed exaltavit eum Pater, et dedit ei
nomen quod est super omne nomen, et ad conver-
sationem illius universa vita hominum comparata,
campi dicuntur et valles. Ad hunc ergo montem qui
præparatus est super vertices montium, et exaltatus
super colles, festinabunt, sive, ut in Hebreo habetur,
fluent omnes populi, id est, in morem fluviorum turbæ

Dmina duo nostra Gallico idiomate scripta in defen-
sionem veritat. Hebraicæ. MART.—Minime ad rem
sunt, quæ hic annotat Martian. de Veterum opina-
tione illa, sex millium annorum circulo sæculum
hoc circumscribi. Maxime vero huc referendum
econtrovario est, quod S. Hilarius in Matthæum docet,
Primam horam ad Noe, Tertiam ad Abraham, Sextam
ad Moysen, Nonam referri ad David et Proph-
etas: *In undecima autem hora corporei adventus Do-
mini tempus ostendi. Nam ex omni numero, qui spatio
est præsentis sæculi constitutus, in eam rationem con-
venit ortus ejus ex Maria, in quam undecima horæ
tempus ex die est. Divisione enim per quingentenorum
numerum facta, in omni sex millium annorum summa
tempus corporei ortus ejus, undecimo divisionis totius
calculo supputatur.*

innumerabiles congregabuntur. Festinabunt autem populi (*Act. ii*), quando in eum pariter crediderint Parthi et Medi, et Elamiti, et habitantes Mesopotamiam, Judream, et Cappadociam, Pontum et Asiam, Phrygiam et Pamphiliam, Egyptum et partes Libye, quae est juxta Cyrenam, et advenae Romani, Iudei et proselyti, Cretes et Arabes. Nonne vobis festinasse videntur ad montem, quibus dictum est : Sequimini me, et faciam vos pescatores hominum (*Matth. iv. 19, 20*), et protinus secuti sunt Salvatorem ? Rarsusque de Jacobo et Joanne Scriptura refert, quod relieta navi et patre et fratribus saeculi, festinaverint ad montem. Et Matthaeus publicanus audiens : *Sequere me* (*Matth. ix.*), statim cucurrerit. Sed et illud in Evangelio, quando secutae sunt eum turba multas de Galilaea, et Decapoli et Jerosolymis, et Iudea et trans Jordanem, **477** et curavit eas, festinantes populos probat. Populis autem festinantibus, gentes quoque plurimae ibunt ad montem : totus scilicet orbis in eum credens, et dicent ^a ad vexillum se patibuli mutuo provocantes : *Venite, ascendamus in montem Domini*. Ascensione opus est, ut quis ad Christum valeat pervenire, et ad domum Dei Jacob, Ecclesiam, que est domus Dei, columnam et firmamentum veritatis. Porro quod Jacob Salvatorem significet, et supra diximus : *Jacob puer meus, suscipiam eum* (*Isai. ii. 3*). Sed et hoc dicent ad eos quibus locuti fuerant : *Venite, ascendamus in montem Domini, et in dominum Dei Jacob*; et addent : Ut ostendant nobis viam suam, quam vel in Angelis intellige Ecclesiis praesidentibus, vel in Scripturis sanctis, quae viam Domini praestendunt, et eum qui dicit : *Ego sum via* (*Joan. xiv.*). Et ambulemus in semitis ejus, in Apostolis scilicet, per quos in Christianum eredidimus. De Sion enim lex egressa est spiritualis, et ad gentes Dei sermo ^b transivit de Jerusalem, qui judicabit inter populos multos (*Joan. v. 22*): Pater enim omne iudicium dedit Filio. Et corripiet gentes ^c multas usque in longinquum (*Ps. xciii. 11*) : Dominus enim apprehendit sapientes in astutia eorum, et cognovit cogitationes sapientium, quoniam vanas sunt. Dijudicat autem inter populos qui salute digni sint, et qui indigni, et in ejus adventu omne bellandi studium conferetur ad pacem (*Isai. ii. 4*). In araria gladii mulabuntur, basiae caderent in faleces, gens bellare desinet contra gentem. Nemo pugnare disceat, pugnandi necessitate deposita. Tantaque erit requies, ut non solum in urbibus, sed in viculis quoque et agris sit unusquisque securus : et hoc sicut, quia os Domini locutum est. Ac primum quidem juxta litteram, aptequam naseeretur nobis puer, cuius principatus in humero ejus, totus orbis plenus erat sanguine, populi contra populos, reges contra reges, gentes dimicabant adversum gentes. Denique etiam ipsa

^a Exponimus hic voculas ita et ad nostrorum cod. fidem, septemque aliorum ex Florentia, quos Victor. consuluit. Mox quoque aen se patibulum miss. nostri retinunt, pro se patibuli.

^b Victor. transibit, post quem mox codicum quo-

^c Remana **477** Respublica bellis lacerabatur civibus, Cinna et Octavio et Carbone pugnantibus : Sylla et Mario, Antonio et Catilina, Cesare et Cneo Pompeio, Augusto et Bruto, et eodem Augusto et Antonio : in quorum praelitis universa sanguinem regna federant. Postquam autem ad imperium Christi, singulare imperium Roma sortita est ; Apostolorum itineri perius factus est orbis, et aperte sunt eis portae urbium, et ad prædicationem unius Dei singulare imperium constitutum est. Potest quoque hoc quod dicitur : *Concidet gladios suos in aratra, et hastas suas in faleces* (*Ioh. iii. 10*), et tropologicè accipi : ut dicamus ad fidem Christi, iram et effrenata coarctia esse deposita, ut mittat unusquisque manum super aratrum, et non respiciat post tergum, et contumeliarum jacula hastasque constringens, fructus metere cupiat spirituales, ut laborantibus aliis, nos intremu in labores eorum, et dicatur de nobis : *Venientes autem venient in exaltatione, portantes manus suos* (*Ps. cxxv. 8*). Nunc nemo pugnat adversus alium, quia legimus : *Beati pacifici* (*Matth. v. 9*). Nemo discit contendere in subversionem audientium, sed ponit silentium ori suo, et tacet ; quia tempus malum est (*Ps. cxii.*). Et requiescat unusquisque sub vite sua, ut premat vinum, quod exhibet cor hominis, sub vite illa, cuius agricola Pater est (*Joan. xv.*), et sub sic sua dulcia Spiritus sancti posita decerpens charitatem, gaudium, pacem, et reliqua. Haec autem omnia accident, secundum utramque expositionem, quia Domini verba sunt vera, et ejus dixisse, fecisse est. Omnes populi ibunt, unusquisque in via sua : nos vero ambulabimus in nomine Domini Dei nostri in seculum et ultra. Cunctis, inquit, nationibus euntibus juxta errorum suum, nos ad montem Domini festinavimus, et diximus : *Venite, ascendamus in montem Domini, et in dominum Dei Jacob* (*Isai. ii. 3*), et ambulabimus in nomine Christi Domini nostri, quia ipse est nous qui Deus est. In die illa in qua lucebit sol justitiae, congregabitur illa quae fuerit ante contrita, et quae expulsa erat, suscipietur, et ad hoc congregabitur contrita, ut ponatur in reliquis, et derelicta in gentem forteam. *Nisi enim Dominus sabaoth reliquisset nobis sacerdotem, quasi Sodoma essamus, et quasi Gomorrah similes fissi essemus* (*Rom. ix. 29*). Sed iuxta **478** Hebraicum pulchro : *Congregabatur, inquit, claudicantem, et [Al. id est] eam quae male ambulaverat et ad quam Elias dixerat : Usquequo claudicabis* (*III Reg. xviii.*) ? *cujus pes scandalizatus fuerit abscessus* (*Marc. ix.*). *Quam ejoceram, et cui dedem libellum repudi, colligam : et quam affixeram captivitatibus variis, vel tradideram diabolo et angelis ejus. Ac ne statim nobis diligens lector opponat, quomodo congregatam asseris claudicantem, et collectam eam quae fuerat ejecta, cum Iudei in infidel-*

que nostrorumuctoritate judicabis legimus, proponit.

Denus Victorius ex utraque editione Graeca et Latina hic Mich. 4, junctis Florentia codicibus reponit series, pro multis.

tate permaneant? Audiat de prima Christi dici Ecclesia quæ credidit ex Iudeis, de qua fuerunt et Apostoli, super qua in Actibus Apostolorum Lucas describit: quod in una die crediderint tria millia, etiam alibi quinque millia (Act. ii), et de quibus Jacob loquitur ad Paulum: *Vides, frater Paule, quanta millia sint de Judeis credentium, et omnes hincemulatores Legis sunt* (*Ibid.*, xx, 20). Sed et: igniscentiam considera prophetam: Non dixit, ponam claudicantem totam salvam; sed ponam claudicantem in reliquias, ut reliquiae et electio salvæ fiant, et eam quæ laboraverat, in gentem robustam, in nomen videlicet Christianum, quod non gladius, non ignes, non tormenta superabunt. Vide fidem et passionem Martyrum, et de robusta gente non ambigas. Et regnabit Dominus super eos, id est, super gentes multas, et super reliquias claudicantes in monte Sion, in Ecclesia, in specula, in contemplatione virtutum, a presenti sæculo, et usque in futurum. Si quis autem voluerit hoc quod dicitur: *Congregabo eam quæ contrita fuit, et ejectam suscipiam, et cetera, de anima humana intelligere quod ante adventum Christi variis passionibus vitiisque servierit, et quasi erronea et morbida ovis luporum fuerit laniata moribus, non errabit: dum tamen noverit eam, quæ contrita fuerat et afflita, sub Domini postea regno futuram, et victoram in Sion, et ad pristinum montem boni pastoris humeris reportandam* (*Luc. xv*). Scendum quoque, et hoc capitulum quod nunc exposuimus,

A et huic simile de Isaiâ, Iudeos et eorum erectoris heredes ad mille annorum referre imperium Christi atque sanctorem. Et illud quod dicitur: *Omnes populi ambulabunt, unusquisque in nomine Domini Dei sui, ita interpretari, unamquamque gentem cum idolo suo torqueri, et mitti in ignem aeterni supplicii.* 479 Sed ex consequentibus arguantur, non de fine saeculorum hoc dici, sed de primo adventu Christi, in quo colliguntur reliquiae claudicantis, et gentes ante salvator. Igitur Isaias hujuscemodi posuit testimonium: *Sermo qui factus est ad Isaiam filium Amos de Juda et Jerusalem: quia erit in novissimis diebus manifestus mons Domini, et domus Dei super summum montium, et exaltabitur super colles, et venient ad eum omnes gentes, et ibunt nationes multæ, et dicent: Venite, ascendamus in montem Domini, et in dominum Dei Jacob, et annuntiabit nobis* 480 *viam nostram, et ambulabimus in ea: de Sion enim exiit lex, et verbum Domini de Jerusalem: et judicabil inter gentes multas, et arguet populum plurimum, et concident gladios suos in aratu, et zibynas suas in falces, et non sumet gens contra gentem gladium, et non discent ultra belligerare* (*Isai. ii*): Significanter hic [Al. bis] dicitur quod sermo Dei egrediens de Jerusalem, judicet inter gentes multas, et arguat proprium populum Iudeorum. Nos enim quasi peccatores ipsa operum nostrorum mensuram judicabit: illos vero ut impios et negotiores non judicabit, sed arguet condemnatos.